
COMUNE DI RODANO
Città Metropolitana di Milano

Codice ente 11073

Settore Tecnico Ufficio LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Num. 180 del 24-05-2019

OGGETTO: APPALTO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI PERIODO
01.06.2019  31.05.2022. APPROVAZIONE OPERAZIONI DI GARA E AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA ALLA SOCIETA MELZOMARMI SRL DI MELZO (MI)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con Deliberazione C.C. n.50 del 24.12.2018 avente oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI
PREVISIONE 2019-2021" è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019;
con Deliberazione di G.C. n. 1 del 09.01.2019 avente ad oggetto “APPROVAZIONE PEG 2019:
ASSEGNAZIONE DOTAZIONI FINANZIARIE” venivano individuati i Capitoli di bilancio affidati alla
gestione dei Responsabile dei Servizi per gli effetti di cui agli articoli 183, comma 9, e 185, comma 2, del
Decreto Legislativo n. 267 del 2000;

CONSIDERATO che il Comune di Rodano, avendo necessità di selezionare un contraente a cui affidare in
appalto l’appalto dei servizi cimiteriali per gestire i n. 2 cimiteri del proprio territorio, con determinazione R.G.
n. 58 del 12/02/2019 ha approvato il progetto di servizio ed ha assunto la determina a contrattare, dando
avvio ad una procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 e 36 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, stabilendo quale
criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità –
prezzo ed affidando la gestione della suddetta procedura all’ufficio comune operante come centrale unica di
committenza, di seguito anche Ufficio comune operante come CUC, costituito tra il Comune di Vimodrone, il
Comune di Cassina de Pecchi ed il Comune di Rodano, al fine di ossequiare al disposto normativo
contenuto nell’articolo 33 comma 3 bis del D.lgs. n. 163/2006, introdotto dall’articolo. 23-ter del decreto legge
24 giugno 2014 n. 90 convertito con modifiche dalla legge di conversione 11 agosto 2014, n. 114 ed entrato
in vigore a far data dal 01 novembre 2015 ed ora confluito nell’articolo 37 del D.lgs. n. 50/2016.

VERIFICATO come l’Ufficio comune operante come CUC:
sulla base delle indicazioni contenute nel progetto di servizio e nella determina a contrarre sopra
indicata, ha predisposto gli atti di gara e segnatamente il bando, il disciplinare di gara e relativi allegati,
ed ha inoltre seguito la pubblicazione del bando di gara, l’assolvimento del contributo ANAC e
l’acquisizione del CIG, come risulta dalla determinazione registro generale n. 78 del 15/02/2019;
il bando è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul profilo del committente,
sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sull’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici
e tutti gli atti di gara sono stati pubblicati sul profilo del committente e sul sito di Arca Lombardia;
la procedura con ID n. 107604707 è stata attivata sulla piattaforma Sintel ed entro il termine di scadenza
fissato nella data del 15/02/2019 è pervenuta n. 1 offerta come risulta dai verbali del seggio di gara agli
atti da parte del seguente operatore economico:

Numero prot.
Informatico Fornitore

 Modalita di
partecipazione

Data

www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER
www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


1551890848980 MELZOMARMI SRL
0404921790962

Forma singola Mercoledì 6 marzo
2019 17.47.28 CET

DATO ATTO che con Determinazione registro generale n. 119 del 08/03/2019 dell’Ufficio Comune operante
come CUC è stata nominata la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche;

CONSIDERATO che:
nelle date del 08/03/2019 e 15/03/2019 in seduta pubblica come sopra richiamato, il Seggio di gara ha
proceduto all’analisi della documentazione amministrativa, da cui è risultato che l’offerta pervenuta è
stata ammessa; si è pertanto assunto, con il medesimo verbale del 08/03/2019, il provvedimento di
ammissione/esclusione che è stato pubblicato sul profilo del committente ed è stata data comunicazione
di ciò ai concorrenti ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. n. 50/2016 nonché si è proceduto all’apertura delle
offerte tecniche, come si evince dal relativo verbale agli atti;
in data 14/03/2019 si è svolta la seduta pubblica in cui si è data lettura dei punteggi attribuiti dalla
Commissione Giudicatrice e si è proceduto, in seduta riservata, all’apertura dell’offerta economica, come
risulta dal verbale agli atti;
si è data comunicazione al RUP per la verifica in merito al rispetto di quanto previsto dall’art. 97, comma
5, lett. d) del D.Lgs. 50/2016, il quale in data 16/05/2019 ha comunicato di aver effettuato detta
valutazione con esito positivo, non ritenendo di effettuare ulteriori verifiche di congruità, non risultando
esistenti elementi specifici che facciano apparire l’offerta anormalmente bassa;

DATO ATTO come l’Ufficio Comune operante come CUC abbia trasmesso tutti gli atti per la verifica di tutte
le operazioni poste in essere e per la successiva decisione in merito all’aggiudicazione del servizio nonché i
successivi e conseguenti atti;

ACCERTATO come:
 i controlli sui requisiti speciali sono stati effettuati e i controlli sui requisiti generali siano stati attivati e
risultino tutt’ora in itinere;
ai sensi dell’articolo 95 comma 10 si è valutato il rispetto di quanto previsto dall’articolo 97 comma 5
lettera d) del D.lgs. n. 50/2016

VERIFICATO che l’intero procedimento si sia svolto correttamente e quindi si possa:
approvare tutte le operazioni di gara, di cui ai verbali della procedura, allegati al presente atto come
parte integrante e sostanziale, provvedendo ad aggiudicare l’appalto del servizio di gestione dei cimiteri
del Comune di Rodano a favore dell’operatore economico Melzomarmi s.r.l. con sede legale in Melzo
Via Guido Rossa, 9 cap. n. 20066 codice fiscale e partita IVA n. 04921790962, secondo le condizioni
contenute nel progetto di servizio, nel contratto che sarà stipulata in forma pubblica amministrativa con
modalità elettronica e nell’offerta prodotta in sede di gara, tutti i documenti agli atti che si intendono parte
integrale e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegati;
procedere al subentro dell’ufficio comune operante come centrale unica di committenza mediante
migrazione del CIG in capo al Comune di Rodano e di dare attuazione di ciò anche sui sistemi
informatici relativi alla banca dati nazionale dei contratti pubblici e all’Anac/Osservatorio Regionale,
rientrando nella competenza del Comune di Rodano, in nome e per conto del quale è stata attivata la
procedura, l’adempimento agli obblighi previsti dalla legge n. 190/2012 e dia provvedimenti attuativi della
stessa, con particolare riferimento a quelli adottati dall’Anac/Osservatorio, nonché dal D.lgs. n. 33/2013
così come modificato dal D.lgs. n. 97/2016 e da altre disposizioni di legge specifiche in materia;

RITENUTO altresì, vista l’offerta economica formulata dall’operatore economico Melzomarmi s.r.l. che
rispetto all’importo posto a base di gara pari a € 57.000,00 (cinquantasettemila/00) ha offerto uno sconto pari
al 35,72% (trentacinquevirgolasettantaduepercento) di procedere alla riduzione dell’impegno di spesa, dando
atto che l’importo contrattuale risulta pari ad euro € 38.139,60 (trentottomilacentotrentanove/60) oltre IVA
22% come specificato nel seguente prospetto:

Importo al netto dello sconto % € 36.639,60
Oneri Sicurezza €   1.500,00
Totale € 38.139,60
Iva 22% €   8.390,71
Totale complessivo € 46.530,31



RITENUTO di dover impegnare l’importo relativo al canone dei servizi cimiteriali, relativi alla manutenzione
ordinaria remunerati a canone come previsto dall’art 1 del Capitolato Speciale d’Appalto, sul bilancio
pluriennale 2019-2021 al Codice di Bilancio 12.09 – 1.03.02.99.999 cap. 5410 del P.E.G. 2019 denominato
“Cimiteri manutenzione ordinaria” e come di seguito specificato:
€ 2.185,67 periodo 01.06.2019 – 31.12.2019 sul bilancio di previsione 2019
€ 3.746,87 periodo 01.01.2020 – 31.12.2020 sul bilancio di previsione 2020
€ 3.746,87 periodo 01.01.2021 – 31.12.2021 sul bilancio di previsione 2021
€ 1.561,19 periodo 01.01.2022 – 31.05.2022 sul bilancio di previsione 2022, tale importo verrà assunto
successivamente in sede di formazione del Bilancio di previsione 2020/2022;

DATO ATTO che per quanto concerne il Servizio delle operazione cimiteriali a consumo verrà effettuato
successivo impegno di spesa da parte del Settore Affari Generali;

VISTI:
il Regolamento concernente i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con Deliberazione
C.C. n. 75 del 29.11.2002, come modificato dalla Deliberazione C.C. n.14 del 07.03.2003;
il Regolamento di contabilità comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.11 del 18.03.2013,
immediatamente esecutiva a termini di legge;
gli artt. 107, 183 e 192 del D.L.vo 18 Agosto 2000 n. 267;
la Legge n 136/2010;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI APPROVARE, per le motivazioni sopra indicate, il processo verbale della procedura aperta di cui1.
all’art. 60 e 36 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei servizi di gestione dei n. due cimiteri
del Comune di Rodano, cimitero di Lucino e di Cassignanica, costituito dai verbali della procedura che
devono intendersi quali parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI DICHIARARE aggiudicatario del servizio di cui al punto 1 l’operatore economico Melzomarmi s.r.l.2.
con sede legale in Melzo Via Guido Rossa, 9 cap 20135 Codice Fiscale e Partita IVA n. 04921790962
secondo le condizioni contenute nel progetto di servizio, nel contratto che sarà stipulato in forma
pubblica amministrativa con modalità elettronica e nell’offerta prodotta in sede di gara, tutti i documenti
agli atti che si intendono parte integrale e sostanziale del presente atto anche se non materialmente
allegati

DI DARE ATTO gli importi trovano copertura secondo quanto indicato nel seguente prospetto:3.

FORNITORE CAUSALE IMPORTO IMPEGNO CAP CLASSIFICAZIONE

MELZOMARMI
SRL

GESTIONE
SERVIZI
CIMITERIALI
ANNO 2019

2.185,57
 Ex

Imp.Provv.
n. 1/2019

5410/201
9

12.09 –
1.03.02.99.999

MELZOMARMI
SRL

GESTIONE
SERVIZI
CIMITERIALI
ANNO 2020

3.746,87
Ex

Imp.Provv.
n. 1/2019

5410/202
0

12.09 –
1.03.02.99.999

MELZOMARMI
SRL

GESTIONE
SERVIZI
CIMITERIALI
ANNO 2021

3.746,87
Ex

Imp.Provv.
n. 1/2019

5410/202
1

12.09 –
1.03.02.99.999

MELZOMARMI
SRL

GESTIONE
SERVIZI
CIMITERIALI
ANNO 2022

1.561,19

Imp.
Bilancio di
previsione
2020/2022

5410/202
2

12.09 –
1.03.02.99.999

Totale 11.240,60

DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n. 136/2010 il CIG assegnato è 7795313FC64.

DI DARE ATTO che l’obbligazione diventerà esigibile come di seguito specificato:5.
€ 2.185,67 periodo 01.06.2019 – 31.12.2019 esigibile nell’anno 2019
€ 3.746,87 periodo 01.01.2020 – 31.12.2020 esigibile nell’anno 2020
€ 3.746,87 periodo 01.01.2021 – 31.12.2021 esigibile nell’anno 2021



€ 1.561,19 periodo 01.01.2022 – 31.05.2022 sul bilancio di previsione 2022, tale importo verrà
assunto successivamente in sede di formazione del Bilancio di previsione 2020/2022

DI INVIARE le comunicazione, ai sensi dell’ ex art. 76 del D. Lgs. 50/2016 ai soggetti partecipanti alla6.
procedura entro 5 giorni dall’assunzione del presente atto, mediante la piattaforma telematica della
Regione Lombardia, piattaforma Sintel

DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione dell’importo dovuto, senza ulteriore atto dello7.
scrivente, previa presentazione di idonea fattura esponente l’importo non superiore a quanto testè
impegnato, e a seguito di autorizzazione (liquidazione su conto corrente dedicato in esecuzione della
Legge n.136/2010) apposta sul medesimo documento contabile.

DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà a seguito di verifica di regolarità contributiva.8.

DI DARE ATTO che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti9.
di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto10.
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art.151
comma 4° del D. L.vo 18.08.2000 n. 267.

DI DARE atto che il presente provvedimento costituisce già la determinazione a contrarre di cui all’art.11.
192 del D.L.vo 267/2000.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento, qualora allo stesso non dovesse far seguito la stipula12.
di apposito contratto, produrrà fra le parti, gli effetti di cui all’art. 1321 e seguenti del Codice Civile.

DI COMUNICARE gli estremi del presente provvedimento, così come disposto dall’art.191 comma 113.
del D. L.vo 267/00, alla ditta fornitrice al fine di menzionare gli stessi all’interno della relativa fattura.

L'oggetto della presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza
amministrativa, conseguentemente al visto di regolarità contabile, verrà affisso all’Albo Pretorio Comunale
per quindici giorni consecutivi, in esecuzione dell’art. 17 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e
Servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.14 del 10.02.2006, per come modificato con Deliberazione G.C.
n.118 del 25.10.2006

Il Responsabile Procedimento Il Responsabile del Settore
F.to Arch. Monica Varallo F.to Arch. Varallo Monica



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del comma 4, articolo 151 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000

DETERMINAZIONE N.180 DEL 24-05-2019
Si attesta la copertura finanziaria dell’atto in oggetto proposto.

IMPEGNI DI SPESA

IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE N.   299

LIQUIDAZIONI

Rodano, 28-05-2019

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che l’oggetto di questa Determinazione viene affisso
all’Albo Pretorio Comunale in data odierna e per quindici giorni consecutivi, in esecuzione dell’art. 17 del
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.14 del
10.02.2006, per come modificato con Deliberazione G.C. n.118 del 25.10.2006.

Rodano, 29-05-2019

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo ai sensi dell’art.18, comma 2 del D.P.R. 28.12.2000
n.445

Rodano, 29-05-2019

INCARICATO DAL SINDACO
Claudia Tamborini

_____________________________

  299       2.185,57

Anno 2020 Capitolo       5410 Importo       3.746,87
Anno 2021 Capitolo       5410 Importo       3.746,87

Anno Capitolo N. Impegno N. Liquidazione Importo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO FINANZIARIO
F.to Rag. Renata Capitanio

Anno Capitolo N. Impegno

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Imparato Carmela

Importo
2019       5410


